PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22.04.2014  №  530-па
О Порядке выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального района имени Лазо

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 08.02.2007 № 103 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» администрация муниципального района имени Лазо
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального района имени Лазо (далее – компенсация).
2. Управлению образования администрации муниципального района имени Лазо (Бунбунова О.Г.):

2.1. Представлять в министерство образования и науки Хабаровского края (далее – министерство образования и науки края)  ежеквартально не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходах местного бюджета по осуществлению выплаты компенсации по форме, утверждаемой министерством образования и науки края.
2.2. Обеспечить целевое использование субвенции на выплату компенсации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам Матвееву Т.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2013 года.
Глава муниципального района                                                        В.В. Сорокин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                        муниципального района имени Лазо от 22.04.2014  №  530-па _

ПОРЯДОК

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального района имени Лазо

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (далее – учреждение), реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального района имени Лазо (далее – компенсация) родителям (законным представителям).
2. Компенсация выплачивается родителям (законным представителям) в размере, установленном действующим законодательством:

- на первого ребенка – в размере 20% размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за присмотр и уход за детьми в соответствующем образовательном учреждении;

- на второго ребенка – в размере 50%;

- на третьего и последующих – в размере 70% размера указанной родительской платы.

3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующем дошкольном образовательном учреждении.

4. Основанием для получения компенсации является представление руководителю муниципального дошкольного образовательного учреждения следующих документов:

4.1. Заявление о выплате компенсации.

4.2. Копия документа, подтверждающего внесение родительской платы.

5. За достоверность предоставленных сведений и документов ответственность несет получатель компенсации части родительской платы.

6. Для получения компенсации, руководитель учреждения  в течение 3-х рабочих дней передает по реестру, указанные в п. 4 документы в централизованную бухгалтерию Управления образования администрации муниципального района специалисту, занятому исполнением переданных государственных полномочий в срок до 25 числа текущего месяца.

7. Выплата компенсации производится ежемесячно, не позднее 20 числа следующего месяца по желанию заявителя:

7.1. Безналичным путем:

- путем перечисления на лицевые счета заявителя.

7.2. Наличными:
2

- по платежной ведомости в учреждении;

- в кассе централизованной бухгалтерии Управления образования администрации муниципального района имени Лазо.
8. Родители (законные представители) имеют право на получение компенсации со дня зачисления ребенка в учреждение и по день его отчисления из учреждения включительно.

9. Перерасчет компенсации части родительской платы за содержание ребенка в учреждениях осуществляется за период текущего финансового года.

10. Суммы компенсации, излишне назначенные получателю вследствие непредоставления документов, предоставления заведомо неверных сведений, сокрытия данных, влияющих на право получения или на размер получаемой компенсации, а также вследствие счетной ошибки, возмещаются получателями компенсации, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.
___________